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در سال 1401 شاغلان بخش صنعت نسبت به سال 
95، 10.59 درصد افزایش یافتند و تعداد آنها برای 
اولین‌بار از مرز 7 میلیون و 960 هزار نفر عبور کرد. 
تعداد 762 هزار نفر در این بازه زمانی به شاغلان 

این بخش اضافه شده‌ است.
سالی‌ که گذشت، بخش صنعت نسبت به سال 
1400 بالاترین رشد را به لحاظ ارزش افزوده میان 
بخش‌های دیگر اقتصادی به دست آورد؛ رقمی 
برابر با 8 درصد و جالب‌تر آنکه بهره‌وری نیروی 
کار نیز در این بخش نسبت به دهه 90 با افزایش 
مواجه شد. بر پایه گزارش مرکز آمار، جمعیت 
شاغل کشور در سال گذشته 23 میلیون و 715 
هزار نفر برآورد شده، بر این اساس نرخ اشتغال در 
اقتصاد ایران در تابستان امسال 37.2 درصد بوده 
است. به بیان ساده‌تر حدود 37 درصد کسانی که 

در سن کار قرار دارند، دارای شغل بودند.
سهم بخش‌های اقتصادی در سال گذشته نشان 
داد حوزه خدمات به دلیل گستردگی حجم 
فعالیت آن همچنان نصف کسب‌وکار اقتصادی را 
در اختیار دارد، اما در این میان آنچه بیشتر از همه 
در داده‌های آماری خودنمایی می‌کند این است 
که تعداد شاغلان این بخش نسبت به سال‌های 

گذشته روندی افزایشی داشته است.
داده‌های آماری نشان می‌دهد تعداد شاغلان 
بخش صنعت در سال 1401 نسبت به 6 سال قبل 
از خود با افزایش 10.59 درصدی مواجه شده و 762 
هزار نفر در این بازه زمانی به تعداد شاغلان این 
بخش اضافه شده است. براساس آمارهای ارائه 
شده در مرکز آمار ایران، تعداد شاغلان بخش 
صنعت در تابستان سال گذشته برای نخستین‌بار 

به کانال 8 میلیون نفر رسید.
در سال گذشته تعداد شاغلان بخش صنعت به 
7 میلیون و 963 هزار نفر رسید که این تعداد 
نسبت به سال 1395، 762 هزار نفر بیشتر است. 
در سال 1395 سهم شاغلان بخش صنعت در 
اقتصاد کشور کمی بیش از 31 درصد بود که این 
مقدار پس از گذشت حدود 6 سال به 33.6 درصد 
رسید و سهم شاغلان صنعت در این مدت رشدی 
حدود 2 درصدی را تجربه کرد. در یک سال گذشته 
نرخ سهم صنعت از شاغلان کشور اگرچه نسبت 
به سال 1400 حدود 0.2 درصد کاهش یافت اما 
در این مدت روند سهم‌پذیری بخش صنعت از 
اشتغال کشور دارای نوسان ملایم و رو به رشدی 

است. بوده 
آنچه مشخص است بخش صنعت در حوزه اشتغال 
با نوسان کمتری نسبت به سایر بخش‌ها مواجه 
بوده و بیش از یک‌سوم اشتغال کشور را به خود 

اختصاص داده است.

از تابستان 1400 بهره‌وری نیروی کار در بخش صنعت 
بالاتر از کل اقتصاد بوده به همین علت یکی از 
دلایلی که سطح دستمزدها در بخش صنعت بالاتر 
از سایر بخش‌ها است، بهره‌وری بالای نیروی کار در 
این بخش نسبت به سایر بخش‌ها بوده است. 
از طرفی شاخص مهارت و تحصیات در بخش 
صنعت نشان‌دهنده بالا بودن دستمزد در این 

بخش بوده است.
از  یکی  غیرفعال  صنعتی  واحدهای  احیای 
برنامه‌های اصلی در دولت‌های مختلف محسوب 
می‌شود و در این خصوص برنامه‌های بسیاری برای 
راه‌اندازی واحدهای راکد در طول سال‌های گذشته 

در نظر گرفته شده است.
طرح پایش واحدهای صنعتی غیرفعال نشان 
می‌دهد سال گذشته بیش از ۱۷۵۰ واحد راکد 
تولیدی حوزه صنعت در کشور به چرخه تولید 
بازگشته است. در سال گذشته ۲۷۰۰ واحد تولیدی 
که زیر ۵۰ درصد ظرفیت خود کار می‌کردند به 

بالای ۵۰ درصد رسیدند. در بین کل واحدهای 
صنعتی، 12 هزار و 67 واحد راکد، شامل 6 هزار و 
814 واحد داخل شهرک‌ها و نواحی صنعتی و پنج 
هزار و 253 واحد خارج از آنها وجود دارد که 62 
درصد آنها از طریق شیوه‌های فنی بازفعال‌سازی، 
امکان راه‌اندازی مجدد دارند و در صورت تحقق 
آن، بیش از 167 هزار فرصت شغلی جدید ایجاد 
می‌شود و سازمان صنایع کوچک نیز سالانه برای 
احیای تعدادی از این واحدها برنامه‌ریزی می‌کند.
افزایش سهم اشتغال صنعتی در سال گذشته 
نسبت به 6 سال قبل از آن به معنای دیگر کاهش 
نرخ بیکاری فقط در بخش گروه صنعتی بوده 
است، چراکه بخش‌های بالادستی ظرفیت افزایش 

تعداد نیروی کار را ندارند.

بازار کار
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بازگردد

پس از سه گام نزولی و کاهش بیش از ۱۳۰ 
هزارواحدی، بالاخره روند کاهشی بازار در چهارمین 
روز معاملاتی هفته متوقف شد و شاخص کل بورس 
توانست با کمک شاخص سازها و پول‌های وارد 
شده از جناح سهامداران حقیقی، حدود ۱۰ هزار 
واحد صعودی شود و به محدوده ۲ میلیون و ۱۵۵ 

هزار واحد بازگردد.
دراین روز جریان خروج پول حقیقی از بازار نیز 
متوقف شد و این طیف از فعالین بازار بیش از 
۸۰۰ میلیارد تومان به معاملات سهام وارد کردند.

هرچند که این ورود پول نتوانست تنور معاملات 
را گرم نگاه دارد و ارزش معاملات خرد بار دیگر تا 

محدوده ۷ هزار میلیارد تومان فرونشست.
عدم رونق معاملات در روز سبز بازار، موضوعی بود 
که کارشناسان با استناد به آن، علت اصلی صعودی 
شدن بازار را تضعیف طرف عرضه دانستند. به 
گفته برخی کارشناسان، روند ریزشی بازار طی 
روزهای گذشته باعث شد تا بسیاری از سهام 
موجود در بازار به سطوح بسیار ارزنده‌ای بازگردند 
و به همین دلیل بود که در جریان معاملات روز 
سه‌شنبه عرضه سهام دربازار بشدت کاهش یافت 

و کفه ترازو به سمت تقاضا سنگین شد.
از نظر تکنیکال کاران نیز با توجه به بازگشت 
شاخص به محدوده سقف روند حرکتی در 
مرداد ماه ۱۳۹۹، بسیاری از سهامداران این محدوده 
را به عنوان یک محدوده حمایتی قوی می‌شناسند 
و انتظار دارند بازار دیگر به زیر این محدوده 
بازنگردد.از این رو افراد خرید یا فروش سهام 
خود را متوقف کرده‌اند تا تکلیف شاخص با این 

محدوده مشخص شود.

از طرفی، بنیادی کاران بازار نیز با استناد به 
شاخص‌های بنیادی بازار، قیمت‌های کنونی 
بسیاری از سهام فعال را ارزنده می‌دانند.این طیف 
از کارشناسان بر این عقیده‌اند که افزایش میزان 
تولید و فروش شرکت‌ها در دوماهه ابتدایی سال 
و ایجاد شرایط مناسب برای افزایش ظرفیت‌های 
تولیدی و ورود به بازارهای صادراتی، روند رو به رشد 
ارزندگی بازار را حفظ کرده است و بازدهی سهام تا 

پایان سال بسیار قابل قبول خواهد بود.
 

رأی قوانین به نفع بازار سهام
عاوه عوامل داخلی، بازار سهام از طرف عوامل 
خارجی و قوانین نیز حمایت می‌شود.یکی از 
قوانینی که این روزها به کمک بازار آمده، قانون 
مالیات برعایدی سرمایه است.این قانون که هدف 
آن کنترل فعالیت سوداگرانه در بازارهای ارز، طلا، 
خودرو و مسکن ذکر شده، برای معاملات سهام 
نرخ صفر مالیاتی در نظر گرفته و این رویکرد قانونی 

می تواند بخش قابل توجهی از سرمایه‌های سرگردان در 
سایر بازارها را به سمت بازار سهام روانه کند.

ضمن اینکه شرکت‌های بورس، فرابورس، بورس 
کالا و انرژی با توسعه سریع ابزارهای نوین معاملاتی، 
زمینه را برای جذب بیشتر سرمایه‌های خرد و کلان 

ایجاد کرده‌اند.
 

نگاهی به ارزندگی بازار
سیاست‌های موفق تیم اقتصادی دولت در راستای 
بهبود روند تجارت خارجی ایران و بسترسازی بانک 
مرکزی برای افزایش ظرفیت مبادلات بانکی با 
کشورهای هدف صادراتی در کنار دستاوردهای اخیر 
به دست آمده در مورد کاهش تنش‌های سیاسی با 
کشورهای اروپایی از جمله مواردی است که طی روزهای 
گذشته نرخ برابری انواع ارز و کاهش سریع قیمت 

محصولات را در پی داشته است.
این روند بخصوص در معامات بورس کالای ایران 
قابل مشاهده بود و دراین بازار بسیاری از محصولات 
و فراورده‌های عرضه شده دربخش فلزات اساسی، 
فراوره‌های نفتی و محصولات پتروشیمیایی، کاهش 
قیمت داشتند.این روند اثر منفی دربازار سهام داشت 
و سهامداران را درخصوص توانایی شرکت‌ها برای 
تحقق سودهای پیش‌بینی شده تا پایان سال ۱۴۰۲ به 

شک انداخت.
با این حال مشاهده شاخص‌های بنیادی نشان 
می‌دهد، بازار با وجود کاهش قیمت محصولات تولیدی 
همچنان برای سرمایه‌گذاری جذاب است.این موضوع 
را می‌توان از طریق شاخص )P/E( یا همان نسبت 
قیمت به درآمد برای کل بازار استنباط کرد. درحال 
حاضر این شاخص برای کل بازاردر محدوده عدد ۹ 
قرار گرفته است.این درحالی است که گروه‌های بزرگی 
چون فرآورده‌های نفتی، بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 
و تولید محصولات نیتروژنی و کود، نسبت قیمت به 
درآمد آنها درمحدوده عدد ۵ قرار می‌گیرد و ارزندگی 

بسیار بالایی دارند.
 

شاخص سازها به صعود شاخص‌ها رأی دادند
درجریان معامات دیروز، سهام فلزاتی مانند فولاد، 
فخوز و فملی درکنار سهام بزرگ بانکی و فرآورده‌های 
نفتی مانند وتجارت، شتران، شبندر و شپنا بیشترین 
تأثیر مثبت را بر شاخص‌های بازار به ثبت رساندند.
رشد قیمت‌ها در این سهام باعث شد تا جو معاملات 
در اکثر نمادهای کوچک‌تر نیز مثبت شود و تعداد 
نمادهای سبزپوش از نمادهای قرمز پوش بالاتر رود.
درجریان معامات دیروز از مجموع ۷۳۵ نماد معامله 
شده، ۴۱۳ نماد با افزایش قیمت معامات را به پایان 
رساندند تا رنگ سبز با کسب اکثریت ۵۷ درصدی، رنگ 

غالب در تابلو معامات لقب بگیرد.

صعود با پادرمیانی شاخص سازها
۵۶ درصد نمادهای بازار افزایش قیمت داشتند

سعید رشیدی نوبندگانی
خبرنگار

بازارسهام

افزایش 762 هزار نفری شاغلان بخش صنعت

 مقدار رشد تعداد شاغلان 
در سال گذشته نسبت به سال 1395

سجاد صفری / ایران


